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ANOTACE
Diplomová práce s názvem Komunikace a spolupráce rodiny a školy na

prvním stupni ZŠ - Konzultace učitel-rodič-žák nabízí ve své teoretické

část i historický vhled n a pojetí dítěte a n a u tvářen í vz tahu mezi rodinou

a školou. Práce si klade za cíl zmapovat formy komun ikace a spo lupráce

mezi rodinou a školou a je j ich př ínos pro dítě. Prakt ická čás t popisu je

způsoby spolupráce a komun ikace n a konkré tn í základní škole. J e

zaměřená n a konzul tace učitel-rodič-žák. Formou pozorování, do tazn íků

a rozhovorů s učiteli, rodiči a žáky se a u t o r k a snaží zhodnot i t

efektivitu, smys lup lnos t a př ínosy této formy k o m u n i k a c e ze jména pro

dítě a j eho ú s p ě š n é vzdělávání.

Klíčová slova: Komunikace , spolupráce rodiny a školy, par tners tv í ,

konzul tace , sebehodnocení , s trategie vzdělávání.

Annotation
The graduation work called Family-School Communication and

Cooperation in Primary education - Teacher-Parent-Pupil Consultation

offers in its theoret ical pa r t a historical view to the child concept ion a n d

view to format ion of a relat ion between family a n d school. The a im of

the work is to m a p forms of family-school communica t ion a n d

cooperat ion a n d their benef i t s for a child. The empirical pa r t descr ibes

ways of communica t ion a n d cooperat ion a t par t icu la r school. It is

focused on teacher -paren t -pup i l consul ta t ion . The a u t h o r u s e s m e t h o d s

of observat ion, ques t ionna i re a n d interviews with teachers , p a r e n t s a n d

pupi l s to ana lyse the effectiveness a n d benef i ts of consu l t a t ions

especially for a pupil a n d h i s / h e r success fu l educa t iona l process .

Key words: Communica t ion , family a n d school cooperat ion,

pa r tne r sh ip , consul ta t ion , self-evaluation, educa t iona l s t rategies .
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UVOD A CILE

„Jen málo věcí p o m á h á člověku víc než svěřit m u odpovědnost a dá t m u

pocit, že m u důvěřujete."

(B.T. Washington)

Autorka se n a počátku učitelského povolání potýká s vlastním

pocitem nejistoty a zároveň smyslem pro odpovědnost. Cítí, že

teoretické i praktické s tud im jí neposkytlo dos ta tečnou přípravu a

zkušenost i k tomu, aby mohla podle jejího svědomí odpovědně vést

t ř ídu n a prvním s tupni . Být tř ídním učitelem zah rnu je kromě

odborného vzdělávání mnoho dalších úkolů, jako např . výchova žáků,

budování kolektivu třídy, řešení kázeňských problémů, organizace

třídních akcí. Dalším z úkolů učitele prvního s tupně , n a kteiý však

au to rka během s tudia nebyla připravována a kteiý je zejména pro žáky

n a počátku školní docházky důležitý, je komunikace s rodiči žáků. Aby

au to rka nabyla učitelské zkušenost i a zároveň nebyla třídní učitelkou,

n a jejíž roli se ješ tě necítí být připravena, zvolila si n a začá tku svého

učitelského působení učit jeden předmět ve tř ídách prvního s tupně . J e

to pro ni příležitost, j ak lépe poznat prostředí školy, poznat více učitelů

a jejich žáky. Dále je to možnost pozorovat různé styly učení a zároveň

si hledat ten svůj. Autorka oceňuje dobré pracovní, ale i přátelské klima

mezi učiteli a vedením školy. Uvědomuje si, že její nabývání j istoty a

ubývání vlastních obav z nepřipravenosti vést t ř ídu je dáno z velké části

tím, že svou s n a h o u odvádět dobrou práci získala důvěru u kolegů a

vedení školy, což ji motivuje к další práci a p o m á h á jí to v nabývání

sebedůvěry a určité profesionální jistoty.
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Tento fakt ji přivedl k myšlence srovnání s pozicí dítěte. Pokud

autorce p o m á h á к posílení sebedůvěry, к motivaci pro sebevzdělávání a

vykonávání dobré práce podpora a důvěra kolegů, co může pomoci

dítěti к dosažení podobných cílů?

Téměř každý člověk je v prvních e tapách svého života velmi silně

ovlivňován rodinou a školou. J s o u to insti tuce, n a jejichž stylu

působení záleží, j a k á životní směřování a cíle budou mít jejich svěřenci,

totiž děti. Společným ideálem rodiny i školy, v závislosti n a

společenských a kul turn ích normách, je vychovávat a vzdělávat jedince

jako harmonicky rozvinutého, svobodného, odpovědného, demokraticky

smýšlejícího a jednajícího občana. Pro dosažení takových cílů je

nezbytné, aby spolu škola a rodina navázaly kon tak t a spolupráci.

Autorka se domnívá, že jejich vzájemná podpora dítěte a důvěra v jeho

schopnost i m u p o m á h á v motivaci, dosahování ú s p ě c h ů a budování

schopnost i hodnoti t se a být odpovědný za svůj rozvoj. Proto se

rozhodla věnovat se ve své diplomové práci právě t éma tu komunikace a

spolupráce rodiny a školy a hledání jejich efektivních forem.

Teoretická čás t práce charakter izuje inst i tuce rodiny a školy,

popisuje počátky jejich vztahu a působení n a dítě v souvislosti

s vývojem společnosti, jejím pohledem n a dítě a n a jeho výchovu a

vzdělávání. Nabízí pohled n a vzájemná očekávání rodičů a učitelů, n a

jejich role ve vztahu. Poslední kapitola popisuje roli a formy

komunikace a spolupráce v autokrat icky a demokrat icky zaměřených

školách. V jejím závěru au to rka představuje vzdělávací program Začít

spolu jako příklad výchovy orientované na dítě a par tnerského vztahu

učitelů a rodičů. J e d n a z forem komunikace a spolupráce školy

s rodinou, konzultace učitel-rodič-žák, byla inspirací pro zlepšení

komunikace a spolupráce mezi rodinami a školou, kde au to rka

v současné době působí.

Úkolem empirické části diplomové práce je popsa t důvod a

p růběh zavádění konzultací učitel-rodič-žák do praxe. Autorka se
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domnívá, že mohou zvyšovat kvalitu a efektivitu komunikace a

spolupráce učitelů a rodičů, kteří se zaměří n a podporu dítěte

v rozvíjení jeho některých klíčových kompetencí, tedy: schopnost í a

dovedností komunikovat , uči t se učit, řešit problémové situace, dokázat

se hodnoti t .

Cílem empirické části je zjistit, zda j sou konzultace efektivní

formou spolupráce rodiny a školy, dále zmapovat přínosy pro jejich

jednotlivé účas tn íky a porovnat konzultace s klasickými třídními

schůzkami. Metodami výzkumu j sou pozorování p r ů b ě h u konzultací,

rozhovory s jejich účas tn íky a dotazníky pro rodiče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojetí rodiny, školy a dítěte

„Jestliže dítě j ednou vstoupí do školy, vstoupí tím škola do života

rodiny - a m á tendenci t am setrvat d louhá léta." (Matějček, 1996, s.61)

1.1 Charakteristika pojmů rodina a škola

RODINA

Rodina je ne jmenší společenská j edno tka s tá tu , k terá vzniká

nejen n a základě přirozených lidských ins t inktů , ale i morálních hodnot

člověka.

Rodinou lze nazvat malou společenskou skup inu založenou n a vztahu

manželství, př íbuzenském vztahu, adopci nebo j iném obdobném

vztahu. Členy úzké - nukleární rodiny (muž a žena, rodiče a děti)

spojuje sdílení vlastního prostoru - domova, společný způsob života,

vzájemné morální odpovědnosti, vzájemná pomoc. Vztahy mezi nimi

j sou založeny n a lásce, vzájemné úctě a péči o děti a jejich výchovu.

Rodina je nej důležitější forma organizace soukromého života.

V posledních desetiletích se její podoba proměňuje . Se zvyšující

variabilitou rodinných typů lze mluvit o rodině vlastní, úplné , ale také o

neúplné , nevlastní a náhradn í .

Prvotní rodina je také společenství, které si člověk nevybírá, narodí se

do něj. „Každé dítě přitom přichází - dnes stejně jako před tisíciletími -

n a svět jako nehotová, ale otevřená bytost, k terá к p lnému lidství

dospívá teprve mezi d ruhými lidmi". (Bílá kn iha - Národní program

rozvoje vzdělávání v ČR, P raha 2001, s.13). Skrze rodinné prostředí se

nový tvor seznamuje s okolním prostředím, s osobami v jeho blízkosti.
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Pozoruje a vnímá podněty z okolí, reaguje n a ně a vytváří si tak vztahy


[…]

rodinou a školou, ale také poskytnou důležitou zpětnou vazbu nam
učitelům a vedení školy. Vaše ohlasy, postřehy a připomínky budou
hodnotnými podněty к diskusi učitelů o možných zlepšeních průběhu a
obsahu konzultačních třídních schůzek a tedy i к prohloubeni
vzájemné spolupráce a komunikace.
Děkuji za Váš vstřícný postoj

Mane Hronková, učitelka AJ

1. Jaká byla Vaše očekávání od Konzultačních třídních schůzek (KTS)?
" • /с .v.-" > î l "

'i ŕ i A' í :'<f.f

Z. Splnila se Vaše očekávání? Jaká?

••'il , > '

3- V čem vidíte přínos (smysl) KTS pro Vás?

4. V čem vidíte přínos (smysl) KTS pro Vase dítě?
•*/ X"-' f <é ' i Jm '/ • ' ^

l,* t~Ťšfec* ' У Я г '
4 ' 'äc ' . 'WÍ: ' 'Ic^/^c . л , ,

' ' s M T -
5. Jaký si myslíte, že mají KTS prínos (smysl) pro učitele?

^TŕJlt.-i "v^ í ~ - ^

6. Jake výhody a nevýhody mají podle Vás KTS oprou klasickým
třídním schůzkám?

4 /j*. .JJiOC, ~ JÍ- -

-r ^ , ' 'Jutk*. '
/ jC^^rs* v -

7. Překvapilo Vás néco (mile/nemile) na KTS?
_ í -t _ / < Jr ,t_ с ^ - «—

8. Máte nějaké návrhy, pnpomínky к průběhu či obsahu KTS?

) /aßt. ' Aľ/íčt .

J^r ^Sú - J í^ л

Konzultace UČITEL - RODIČ - ŽÁK
(dotazník pro rodiče)

Váženi rodiče,
prosím Vás o laskavé vyplnění tohoto dotazníku. Týká se
konzultačních třídních schůzek, které na naší škole probíhají již
druhvm rokem. Vaše názory a informace poskytnou cenné materiály
pro moji diplomovou práci zabývající se komunikací a spoluprací mezi
rodinou a školou, ale také poskytnou důležitou zpětnou vazbu nám
učitelům a vedeni školy. Vaše ohlasy, postřehy a připomínky budou
hodnotnými podněty к diskusi učitelů o možných zlepšeních průběhu a
obsahu konzultačních třídních schůzek a tedy i к prohloubení
vTzájemné spolupráce a komunikace.
Děkuji za Váš vstřícný postoj

1. jaká byla Vaše očekávání od Konzultačních třídních schůzek (KTS)?

Mane Hronková, učitelka AJ

2. Splnila se Vaše očekávání? Jaká?

Ю , u/ŕ VpZ£
t v

va vidíte přínos (smysl) KTS pro Vás?
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4. V cem vidíte prínos (smysl) KTS pro Vaše dítě?

l.kb-, 5C т íwJL̂ o C^k Ö
Г + g

5. Jaký si myslíte, že mají KTS prínos (smysl) pro učitele?

-- .^О - 'tilVLčV О
ť - / &

'/Сз" А а г Л у г о<
6. Jaké výhody a nevýhody maj í 'podle Vás KTS oprot i klasickým
třídním schůzkám?

K« - p :'sra,t . v/ob de^an 'v? ; ^

P e ví apf'Zf- o 7 Л •
—"̂ — ' Г * ».Où , . ' x* /
7. Překvapilo Vás něco (mile/nemile) na KTS? I P t o C l V ZÍM^C f ' ^

lu^tlh^ • /r-n-híto
8. Máte nějaké návrhy, připomínky k průběhu či obsahu KTS?

VI «Ľ уЪсИлщ*, MÏul . Л1(/г1сП{ О
Š<Hiď h Ob' Äí^^ ' - f U, Аа 'л
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Príloha č. 8: Ukázky volného psaní na téma Konzultace z 3. ročníku („B")
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Príloha č. 9: Ukázky volného psaní ze 4. ročníku („С")
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Príloha č. 9: Ukázky volného psaní ze 4. ročníku („С")

Příloha č. 10: Ukázka zápisu z konzultací v 5. ročníku (třída „D")

Setkání učitel - rodič - žák Smysluplná škola

Zápis re setkaní- I
Milá Mončo,
jsi kamarádská, nekonfliktní a se spolužáky vycházíš velmi hezky. Pokud někdo
potřebuje s něčím pomoci, může se na tebe spolehnout.
Jsi pečlivá a tvá úprava v sešitech je velmi pěkná. Bohužel trochu bojujeme
s tvou pozorností při vyučování. Někdy mi přijde, že jsi duchem nepřítomná,
jindy rozebíráš určitě též velmi důležitá témata se svým nejbližším okolím
(Klára, Denis...), ale rozhodně probíraná látka to není. Zkus se nad tím
zamyslet. Je škoda mít horší známky jen díky tomu, že nedáváš pozor!
Také v poslední době pozoruji, že při diktátech či jiných testech kontroluješ
svoji práci se sousedem. Zkus více věřit sama sobě, vždyť nevíš, jestli soused
v daném úkolu také nemá chyby.
Máme za sebou teprve první čtvrtletí a já věřím tomu, že v druhém čtvrtletí
zabereš a uděláš maximum proto, abys své výsledky vylepšila. Držím palce!

i щ

% JLJjík d^wi I В

j^ůbďh (X, / f u l x w i u j s t w b k л^ А ^ Л А Л ^

(X
ЛгчАм ctaJirft^- /J^rZ/ŕí

Podpis Iŕirfnihoíiťipe'

Škola se účastní projektu Spolupráce a Inspirace
Tenia iwciem i« apotirflnancovén «wopekým в е с и т - (спеет, státním
roiiwŕtem СввМ reoutJikv a roznottetn HI т . РглПу

Príloha č. 11 : Ukázka z p r ů b ě h u konzultací