Posudek oponentky

Marie Hronková se v rámci diplomové práce zabývala komunikací a spoluprací rodiny a školy na prvním stupni ZŠ, především možnostmi konzultací učitel – žák- rodič. Zvolené téma je v českém prostředí relativně nové a proto aktuální.

Struktura práce Marie Hronkové je logická. Autorka sleduje v textu práce zvolené téma, z odborné literatury vybírá pouze relevantní informace, které se k tématu práce vážou. V textu se lze snadno orientovat, diplomantka poznatky uvádí do širšího kontextu i do souvislostí s jinými částmi práce, poznatky shrnuje a propojuje. Jazyk práce je kultivovaný. Vytknout práci lze snad to, že používá převážně sekundární zdroje a ty ne vždy správně cituje. Tím lze asi vysvětlit to, že některé odkazy uváděné v textu nejsou uvedené v seznamu literatury (viz např. s. 30). Škoda je také to, že teoretická část není obohacena o některé poznatky dostupné v zahraniční odborné literatuře.

Velmi pozitivně hodnotím empirickou část diplomové práce, kdy autorka zjišťovala efektivitu konzultací na případu jedné pražské základní školy. Pro vypracování případové studie použila autorka metody pozorování (konzultací), rozhovoru s učiteli, rodiči, vedením školy a žáky, vedla skupinový rozhovor s žáky a rozdala a vyhodnotila rodičovský dotazník. Použité metody umožňují relativně plastický obraz o problematice konzultací učitel – žák – rodič. Empirická část diplomové práce M. Hronkové přináší do českého prostředí velmi zajímavé poznatky a může přispět k porozumění praxe. Je přínosná nejen pro práci učitele v rámci třídy, ale i pro celý učitelský sbor a pro vedení školy při přemýšlení o zavádění nových forem komunikace a spolupráce s rodiči. Postup zaváděný ve zkoumané škole navrhuji autorce popsat v kratším rozsahu, než je uveden v diplomové práci, a uveřejnit jej v některém z časopisů pro učitele.

Při obhajobě doporučuji položit Marii Hronkové tyto otázky:

- Jak konzultace učitel- žák- rodič odrážejí očekávání rodičů od školy podle výzkumů Rabušicové a Pola a Colemana?
- Co podle vás přispělo k relativní úspěšnosti zavádění konzultací učitel- žák- rodič na vámi zkoumané základní škole? Jaká doporučení byste v tomto směru dala jiným základním školám, ve kterých vedení školy uvažuje o změnách v komunikaci s rodiči?

Přes některé výhrady k teoretické části práce považuji práci kvalitní a po úspěšné obhajobě ji navrhuji hodnotit výborně.

za velmi

V Praze 18.4.2009

PhDr. Jana Stará, Ph.D.